

SINGAMAS

勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

二零一三年全年業績公告

全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位欣然宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一三年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一三年十二月三十一日止年度

	附註	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
營業額	2	1,282,988	1,536,608
其他收入		16,068	6,487
製成品及在製品的存貨變動		(25,968)	15,851
原材料及消耗品支出		(954,727)	(1,182,013)
僱員成本		(101,454)	(113,986)
折舊及攤銷		(21,602)	(20,292)
匯兌（虧損）收益		(7,646)	837
其他費用		(126,086)	(126,758)
財務費用		(18,201)	(19,676)
投資收入		5,064	4,421
被指定為對沖工具的衍生金融工具之公允 價值溢利由對沖儲備重分至損益		8,079	2,427
應佔聯營公司之溢利		920	575
應佔合資企業之虧損		(288)	(1,602)
除稅前溢利		57,147	102,879
所得稅項開支	4	(17,859)	(33,948)
本年度溢利		39,288	68,931
其他全面收益			
<i>日後或重分至損益的項目：</i>			
換算外匯折算差額		1,388	82
被指定為現金流量對沖之遠期合約的公允 價值調整		12,009	3,166
於失去一附屬公司之控制權時由外匯折算 儲備重新分類至損益的匯兌差額		(4,462)	-
公允價值溢利由對沖儲備重分至損益		(8,079)	(2,427)
年內其他全面收益		856	821
年內全面收益總額		40,144	69,752

綜合損益及其他全面收益表(續)

截至二零一三年十二月三十一日止年度

	附註	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
本年度應佔溢利：			
本公司股東		34,274	60,346
非控股股東權益		5,014	8,585
		<u>39,288</u>	<u>68,931</u>
應佔全面收益總額：			
本公司股東		35,019	61,150
非控股股東權益		5,125	8,602
		<u>40,144</u>	<u>69,752</u>
每股盈利	6		
基本		1.42 美仙	2.49 美仙
攤薄		<u>1.42 美仙</u>	<u>2.49 美仙</u>

綜合財務狀況表

於二零一三年十二月三十一日

	附註	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
非流動資產			
物業、機器及設備	7	347,131	343,159
商譽		6,246	6,246
於聯營公司之權益		6,094	5,314
於合資企業之權益		24,345	6,812
可供出售之投資		1,614	1,614
預付租賃款項		57,436	79,004
非流動資產按金		12,110	20,127
		454,976	462,276
流動資產			
存貨	8	216,551	253,284
應收賬款	9	227,123	181,785
預付及其他應收款項	10	130,151	144,767
應收最終控股公司款項		24	90
應收同系附屬公司款項		48,684	519
可收回之稅項		396	2,212
指定為對沖工具的衍生金融工具		3,071	-
預付租賃款項		1,311	1,842
銀行結餘及現金		306,640	418,430
		933,951	1,002,929

綜合財務狀況表(續)

於二零一三年十二月三十一日

	附註	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
流動負債			
應付賬款	11	144,549	127,047
應付票據	12	63,478	118,949
應計費用及其他應付賬款		101,973	176,696
應付最終控股公司款項		12	10
應付聯營公司款項		268	1,990
應付合資企業款項		99	12
應付稅項		4,527	7,725
票據		226,095	-
銀行借款		22,065	50,554
		563,066	482,983
流動資產淨值			
		370,885	519,946
資產總額減流動負債			
		825,861	982,222
資本及儲備			
股本	13	31,185	31,181
股份溢價		236,964	236,897
累計溢利		287,948	262,056
其他儲備		42,166	49,028
本公司股東應佔權益		598,263	579,162
非控股股東權益		55,970	69,868
權益總額			
		654,233	649,030
非流動負債			
銀行借款		164,000	97,500
票據		-	218,426
指定為對沖工具的衍生金融工具		-	8,962
遞延稅項負債		7,628	8,304
		171,628	333,192
		825,861	982,222

附註：

1. 重要會計政策

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟衍生金融工具乃按公允價值計算。

於本年度，本集團已應用以下由香港會計師公會頒布之新制訂及經修訂之香港財務報告準則。

香港財務報告準則之修訂	香港財務報告準則年度改善(二零零九年至二零一一年週期)
香港財務報告準則第7號之修訂	披露 – 抵銷金融資產和金融負債
香港財務報告準則第10號、第11號及第12號之修訂	綜合財務報表、合資安排及於其他實體之權益的披露：過渡性指引
香港會計準則第1號之修訂	其他全面收益項目之呈列
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表
香港財務報告準則第11號	合資安排
香港財務報告準則第12號	於其他實體之權益的披露
香港財務報告準則第13號	公允價值之計量
香港會計準則第19號(二零一一年經修訂)	僱員福利
香港會計準則第27號(二零一一年經修訂)	獨立財務報表
香港會計準則第28號(二零一一年經修訂)	於聯營公司及合資企業之投資
香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第20號	露天礦生產階段之剝採成本

除下文所述，於本年度採納之新制訂及經修訂之香港財務報告準則並未對本集團之本年及往年之財務表現和狀況及/或於綜合財務報表之披露造成重大影響。

香港財務報告準則第7號之修訂 「披露 – 抵銷金融資產和金融負債」

於本年度，本集團首次應用香港財務報告準則第7號之修訂「披露 – 抵銷金融資產及金融負債」。香港財務報告準則第7號之修訂要求實體須披露以下信息：

- a) 按照香港會計準則第32號「金融工具——列報」所抵銷之已被確認的金融工具；及
- b) 那些按照強制執行的淨額結算協議或類似協議所確認的金融工具，不論金融工具有否按照香港會計準則第32號作抵銷。

香港財務報告準則第7號之修訂已追溯應用。應用此修訂並未對本集團之綜合財務報表中之金額造成重大影響。

針對合併、合資安排、聯營公司及各披露的全新及經修訂準則

本集團於本年度首次採納了五條針對合併、合資安排、聯營公司及各披露的準則，包括香港財務報告準則第10號「綜合財務報表」、香港財務報告準則第11號「合資安排」、香港財務報告準則第12號「於其他實體之權益的披露」、香港會計準則第27號(二零一一年經修訂)「獨立財務報表」及香港會計準則第28號(二零一一年經修訂)「於聯營公司及合資企業之投資」連同有關香港財務報告準則第10號、第11號及第12號之修訂的過渡性指引。

下列為採納這些準則之影響。

採納香港財務報告準則第10號之影響

香港財務報告準則第10號取代了部份香港會計準則第27號「綜合及個別財務報表」針對綜合財務報表部份及香港(準則詮釋委員會) – 詮釋第12號「合併 – 特殊目的實體」之處理。香港財務報告準則第10號修改了控制權的定義，當(a)投資者擁有被投資方之權力，(b)投資者可以透過參與能改變被投資方的回報之接觸或權利，及(c)能夠利用其於被投資方之權力來影響投資者回報時，該投資者才能擁有被投資方之控制權。投資者必須符合以上三項標準才能擁有被投資方之控制權。此前，控制權定義為有權力去監管該實體之財務及經營政策，以獲取該業務之利益。香港財務報告準則第10號加入了附加指引來解釋投資者何時才能擁有被投資方的控制權。應用香港財務報告準則第10號並未對本集團造成任何重大影響。

採納香港財務報告準則第 11 號之影響

香港財務報告準則第 11 號取代香港會計準則第 31 號「合資企業權益」，其相關詮釋——香港（準則詮釋委員會）— 詮釋第 13 號「共同控制實體 - 合營方的非貨幣性貢獻」的指引，已被納入香港會計準則第 28 號（二零一一年經修訂）中。香港財務報告準則第 11 號對涉及兩個或以上共同控制方之合資安排應作如何分類及入帳。根據香港財務報告準則第 11 號，合資安排僅分為兩類——合資業務及合資企業。根據香港財務報告準則第 11 號，合資安排的分類須考慮其結構、法律形式的安排、各方同意的合約條款及相關事實和情況，來取決各方對合資安排的權利和義務。根據合資業務的合資安排，該安排之共同控制方（即共同經營者）可持有該安排的資產之擁有權及須對其負債承擔義務。根據合資企業的合資安排，該安排之共同控制方（即合營者）可持有該安排的淨資產之擁有權。此前，根據香港會計準則第 31 號，合資安排分為三類——共同控制實體、共同控制業務及共同控制資產。根據香港會計準則第 31 號合資安排的分類主要取決於該安排的法律形式（例如：透過成立一獨立實體的合營安排被分類為共同控制實體）。

合資企業及合資業務於初始及期後的會計應用並不相同。投資於合資企業是採用權益法計算（比例合併法不再允許）。投資於合資業務是以每位共同經營者確認其資產（包括任何其應佔的共同持有之資產）、負債（包括任何其應佔的共同承擔之負債）、收入（包括任何其應佔的共同合資業務出售貨物之收入）及支出（包括任何其應佔的共同承擔之支出）來計算。每位共同經營者須按照相關準則來計量其合資業務權益的資產、負債、收入和支出。本公司董事已按照香港財務報告準則第 11 號的要求審閱及評估本集團對合資安排所作出的分類，並認為本集團按照香港會計準則第 31 號下採用權益法計算及分類為共同控制實體的權益於香港財務報告準則第 11 號應歸類為合資企業。應用香港財務報告準則第 11 號並未對本集團之綜合財務報表中所確認之金額造成任何重大影響。

採納香港財務報告準則第 12 號之影響

香港財務報告準則第 12 號是一項新的披露準則，並適用於合附屬公司、合資安排、聯營公司及／或非綜合結構之實體等投資之實體。一般來說，應用香港財務報告準則第 12 號導致綜合財務報表須作出更廣泛的披露。有關本集團之聯營公司及合資企業，本公司董事認為對本集團而言，並無個別重大之聯營公司及合資企業。因此，本集團並無按財務報告準則第 12 條之規定作出額外披露。

香港財務報告準則第 13 號「公允價值計量」

本集團於本年度首次採納香港財務報告準則第 13 號。香港財務報告準則第 13 號對於公允價值計量及其披露作出單一來源指引。香港財務報告準則第 13 號範圍廣泛：香港財務報告準則第 13 號之公允價值計量準則適用於按其他香港財務報告準則要求或允許公允價值計量之金融工具項目和非金融工具項目，作出所須的公允價值計量及其披露，惟香港財務報告準則第 2 號「以股代支」範圍內以股代支之交易、香港會計準則第 17 號「租賃」範圍內之租賃交易，以及與公允價值類似但並非公允價值之計量（例如用於計量存貨之可變現淨值或就使用價值進行減值評估）除外。

香港財務報告準則第 13 號定義為在計量日，於目前主要（或最有利）市場狀況進行有秩序交易，出售資產所得或轉讓負債所支付的金額。根據香港財務報告準則第 13 號，公允價值為脫手價格，不管該價格是否可以直接觀察或使用另一種計價技術作評估。此外，香港財務報告準則第 13 號還包括廣泛的披露要求。

香港財務報告準則第 13 號已須開始應用。根據香港財務報告準則第 13 號的過渡性條文，本集團已開始應用新的公允價值計量和披露要求。除額外披露外，應用香港財務報告準則第 13 號並未對本集團之綜合財務報表中所確認之金額造成任何重大影響。

香港會計準則第 1 號「其他全面收益項目之呈列」之修訂

本集團已應用香港會計準則第 1 號之修訂「其他全面收益項目之呈列」。在採納香港會計準則第 1 號之修訂時，本集團之「全面收益表」已重新命名為「損益及其他全面收益表」。此外，香港會計準則第 1 號之修訂要求對其他全面收益部分作出額外披露，使得其他全面收益項目分為兩類：(a) 隨後將不會重新分類至損益的項目；及(b) 當特定條件得到滿足後，可能會被重新分類至損益的項目。其他全面收益項目之所得稅須按相同基礎分類，此修訂不會改變其現有可以稅前或扣除稅項後來呈列其他全面收益項目的選項。有關修訂已追溯應用，因此其他全面收益項目之呈列已修改以反映其變動。除上述呈列方式之變動外，應用香港會計準則第 1 號之修訂並不會對損益、其他全面收益及全面收益構成任何影響。

已頒布惟尚未生效的新制訂及經修訂的香港財務報告準則

本集團並未提前採納以下已頒布惟尚未生效之新制訂及經修訂的準則、修訂及詮釋。

香港財務報告準則第 10 號、第 12 號及香港會計準則第 27 號之修訂	投資實體 ¹
香港會計準則第 19 號之修訂	界定福利計劃：僱員供款 ²
香港財務報告準則第 9 號及第 7 號之修訂	香港財務報告準則第 9 號強制性的生效日期和過渡披露 ³
香港會計準則第 32 號之修訂	抵銷金融資產和金融負債 ¹
香港會計準則第 36 號之修訂	披露非金融資產之可收回金額 ¹
香港會計準則第 39 號之修訂	衍生工具之更替及對沖會計法之延續 ¹
香港財務報告準則之修訂	香港財務報告準則年度改善(二零一零年至二零一二年週期) ⁴
香港財務報告準則之修訂	香港財務報告準則年度改善(二零一一年至二零一三年週期) ²
香港財務報告準則第 9 號	金融工具 ³
香港財務報告準則第 14 號	監管遞延賬戶 ⁵
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第 21 號	徵費 ¹

¹ 於二零一四年一月一日或其後開始之年度起生效，並批准提早應用。

² 於二零一四年七月一日或其後開始之年度起生效，並批准提早應用。

³ 可予應用 — 強制性生效日期將於落實香港財務報告準則第 9 號尚待確實階段後確定。

⁴ 於二零一四年七月一日或其後開始之年度起生效，並局部除外。

⁵ 於二零一六年一月一日或其後開始之首個年度財務報告準則財務報表起生效。

本公司的董事並不預期應用以上新制訂及經修訂的準則、修訂及詮釋將會對本集團之綜合財務報表造成重大影響。

2. 營業額

營業額指製造業務之銷售及物流服務之服務收益減退回、折扣及有關銷售稅，分析如下：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
製造業務	1,253,879	1,506,200
物流服務	29,109	30,408
	<u>1,282,988</u>	<u>1,536,608</u>

3. 分部資料

就資源分配及分部表現評估向本集團主要營運決策者(即首席行政總監)呈報之資料，現劃分為兩個經營部門：製造業務和物流服務。採納香港財務報告準則第 8 號後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

可報告分部並沒有併合主要營運決策者所確定之經營分部。

主要業務如下：

- 製造業務 — 生產海運乾集裝箱、冷凍集裝箱、可摺疊式平架集裝箱、罐箱、美國內陸集裝箱、其他特種箱以及集裝箱配件。
- 物流服務 — 提供集裝箱儲存、維修、拖運、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

分部營業額及業績

本集團可報告及經營分部之營業額及業績分析如下：

二零一三年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	1,253,879	29,109	1,282,988	-	1,282,988
分部間銷售	-	4,148	4,148	(4,148)	-
合計	1,253,879	33,257	1,287,136	(4,148)	1,282,988
	分部間銷售價格乃按市場釐定。				
分部業績	51,268	10,305	61,573	-	61,573
財務費用					(18,201)
投資收入					5,064
被指定為對沖工具的衍生金融工 具之公允價值溢利由對沖儲備 重分至損益					8,079
應佔聯營公司之溢利					920
應佔合資企業之虧損					(288)
除稅前溢利					57,147
所得稅項開支					(17,859)
本年度溢利					<u>39,288</u>

二零一二年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	1,506,200	30,408	1,536,608	-	1,536,608
分部間銷售	13	751	764	(764)	-
合計	1,506,213	31,159	1,537,372	(764)	1,536,608
	分部間銷售價格乃按市場釐定。				
分部業績	110,954	5,780	116,734	-	116,734
財務費用					(19,676)
投資收入					4,421
被指定為對沖工具的衍生金 融工具之公允價值溢利由 對沖儲備重分至損益					2,427
應佔聯營公司之溢利					575
應佔合資企業之虧損					(1,602)
除稅前溢利					102,879
所得稅項開支					(33,948)
本年度溢利					<u>68,931</u>

分部業績指各分部所得溢利，且未分配財務費用、投資收入、被指定為對沖工具的衍生金融工具之公允價值溢利由對沖儲備重分至損益、應佔聯營公司之溢利及應佔合資企業之虧損。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

分部資產及負債

本集團可報告及經營分部之總資產及總負債分析如下：

二零一三年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
資產			
分部資產	930,211	67,848	998,059
於聯營公司之權益			6,094
於合資企業之權益			24,345
未分配公司資產			360,429
綜合資產總額			<u>1,388,927</u>
負債			
分部負債	298,485	11,515	310,000
未分配公司負債			424,694
綜合負債總額			<u>734,694</u>

其他資料

用於計量分部溢利或虧損或分部資產的金額包括：

新增資本開支	63,833	6,375	70,208
折舊及攤銷	19,468	2,134	21,602
出售物業、機器及設備之虧損	(102)	(6)	(108)
註銷物業、機器及設備之虧損	(1,461)	(15)	(1,476)
出售附屬公司之收益	9,793	5,114	14,907

二零一二年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
資產			
分部資產	969,188	61,026	1,030,214
於聯營公司之權益			5,314
於合資企業之權益			6,812
未分配公司資產			422,865
綜合資產總額			<u>1,465,205</u>
負債			
分部負債	412,002	10,690	422,692
未分配公司負債			393,483
綜合負債總額			<u>816,175</u>

其他資料

用於計量分部溢利或虧損或分部資產的金額包括：

新增資本開支	118,866	1,434	120,300
折舊及攤銷	17,004	3,288	20,292
出售物業、機器及設備之收益（虧損）	67	(1)	66
註銷物業、機器及設備之虧損	(326)	(55)	(381)

包括在其他資料的款項乃可報告及經營分部的一部份。

為達致監控分部間的分部表現和資源分配：

- 除於聯營公司之權益、於合資企業之權益及未分配公司資產外，所有資產均分配至經營分部。可報告分部互相聯繫之資產乃按個別可報告分部之營業額為基準作分配；及
- 除未分配公司負債（包括本年度稅項及遞延稅項負債），所有負債均分配至經營分部。可報告分部互相聯繫之負債乃按分部資產所佔比例作分配。

主要產品及服務之營業額

本集團主要產品及服務之營業額分析如下（已抵銷分部間銷售）：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
製造業務：		
乾集裝箱	924,686	1,064,707
冷凍集裝箱	151,114	202,805
罐箱	61,240	85,319
美國內陸集裝箱	69,689	79,543
其他特種集裝箱及集裝箱配件	47,150	73,826
物流服務	29,109	30,408
	<u>1,282,988</u>	<u>1,536,608</u>

地區分部

本集團之業務分佈於香港、中華人民共和國（「中國」）及泰國。本集團之製造業務設於中國。物流服務則設於香港、中國及泰國。

下表提供本集團按客戶所處之地區市場分析之營業額，並未考慮集裝箱生產地或服務提供原地：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
美利堅合眾國	542,594	785,290
歐洲	127,904	225,553
香港	317,628	214,664
台灣	80,131	5,637
中國	70,179	74,065
南韓	39,291	86,936
其他	105,261	144,463
	<u>1,282,988</u>	<u>1,536,608</u>

以下是按地區（資產所在地）分析分部資產及非流動資產（可供出售之投資除外）之賬面淨值：

	分部資產之賬面淨值		可供出售之投資以外的 非流動資產之賬面淨值	
	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
中國	955,658	1,010,206	445,202	454,032
香港	42,360	19,968	7,398	5,868
其他	41	40	762	762
	<u>998,059</u>	<u>1,030,214</u>	<u>453,362</u>	<u>460,662</u>

主要客戶資訊

於這兩個年度佔本集團銷售總額超過 10% 的客戶主要來自製造業務分部。於這兩年，佔銷售總額超過 10% 的客戶只有一家，其銷售額於二零一三年及二零一二年分別為 208,002,000 美元及 380,726,000 美元。

4. 所得稅項開支

香港利得稅乃按該兩個年度內估計應課稅溢利之16.5%計算。

中國企業所得稅乃以年內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
本年度稅項：		
香港利得稅		
—本年度	102	21
—前年度多做撥備	(4)	(5)
	<u>98</u>	<u>16</u>
中國企業所得稅		
—本年度	18,514	30,248
—前年度多做撥備	(77)	(50)
	<u>18,437</u>	<u>30,198</u>
遞延稅項：		
本年度（抵免）支出	(676)	3,734
本年度所得稅項開支	<u>17,859</u>	<u>33,948</u>

5. 股息

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
於年內確認為已分派股息：		
本年度之中期股息—已付 每普通股3港仙（二零一二年：每普通股4港仙）	9,363	12,478
上年度之末期股息—已付 每普通股2港仙（二零一二年：每普通股5港仙）	<u>6,241</u>	<u>15,582</u>
	<u>15,604</u>	<u>28,060</u>

董事會根據已發行股份建議派發截至二零一三年十二月三十一日止年度每普通股1港仙（二零一二年：截至二零一二年十二月三十一日止年度每普通股2港仙）之末期股息，合共相等於約24,204,000港元（相等於約3,121,000美元）（二零一二年：48,400,000港元（相等於6,200,000美元）），但須經股東在即將舉行之股東周年大會上通過。

6. 每股盈利

本公司股東應佔基本及攤薄每股盈利乃按以下數據計算：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
盈利：		
藉以計算基本及攤薄每股盈利之盈利	<u>34,274</u>	<u>60,346</u>
股份數目：		
藉以計算基本每股盈利之普通股加權平均數目	2,420,294,894	2,418,906,258
購股權對攤薄潛在普通股之影響	<u>1,179,755</u>	<u>1,515,950</u>
藉以計算攤薄每股盈利之普通股加權平均數目	<u>2,421,474,649</u>	<u>2,420,422,208</u>

7. 物業、機器及設備之變動

集團於年內支出合共63,783,000美元(二零一二年:109,618,000美元)用作提升現有製造業務及物流服務業務設備及興建位於啟東的兩家新廠房及一個新堆場。

8. 存貨

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
原材料	124,363	135,128
在製品	34,969	25,199
製成品	57,219	92,957
	<u>216,551</u>	<u>253,284</u>

於二零一三年及二零一二年十二月三十一日的總存貨之賬面淨值預期將可在十二個月內消化。

9. 應收賬款

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
應收賬款	227,123	182,445
減：呆壞賬準備	-	(660)
總應收賬款	<u>227,123</u>	<u>181,785</u>

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期一般由30天至120天不等(二零一二年:由30天至120天不等)，視乎客戶之信譽而定，本集團與各客戶分別制定互相同意之信用條款。

於報告期末之應收賬款減呆壞賬準備(以每宗交易之發票日計算，並與相應收入確認日期相約)之賬齡分析如下：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
零至三十天	146,528	136,860
三十一至六十天	47,490	23,657
六十一至九十天	27,277	8,600
九十一至一百二十天	3,293	6,391
一百二十天以上	2,535	6,277
	<u>227,123</u>	<u>181,785</u>

本集團根據歷史拖欠率及客戶之信譽評估應收賬款之信貸質素。當中合共179,852,000美元已於期後收回。

本集團於報告日之應收賬款餘額包含賬面價值合共16,804,000美元(二零一二年:27,991,000美元)之逾期應收賬款，而本集團並無為該應收賬款作呆壞賬準備。本集團對該等餘額亦無扣押抵押品。本集團已評估該等客戶之信譽及歷史拖欠率，逾期但未作減值的應收賬款之歷史拖欠率極低及於行內擁有高的信譽評級。因此，董事認為其違約風險低，故並無作呆壞賬準備。

逾期但未減值的應收賬款(以每宗交易之發票日計算)之賬齡分析如下：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
三十一至六十天	3,057	13,966
六十一至九十天	8,629	6,378
九十一至一百二十天	3,073	2,954
一百二十天以上	2,045	4,693
	<u>16,804</u>	<u>27,991</u>

呆壞賬撥備之變動如下：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
年初結餘	660	700
已確認呆壞賬準備	-	22
註銷不能收回之金額	(660)	(62)
年終結餘	-	660

10. 預付及其他應收款項

於二零一三年十二月三十一日，預付及其他應收款項包括預付63,785,000美元（二零一二年：79,672,000美元）予多家供應商作為購買原材料按金，餘額主要包括可退增值稅款及其他預付款。該款項預期可於十二個月內收回／實現。

11. 應付賬款

於報告期末，應付賬款（以每宗交易之發票日計算）之賬齡分析如下：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
零至三十天	77,623	59,339
三十一至六十天	28,121	38,387
六十一至九十天	19,941	11,273
九十一至一百二十天	12,821	8,409
一百二十天以上	6,043	9,639
	<u>144,549</u>	<u>127,047</u>

採購貨物之平均信貸期為57天（二零一二年：59天）。集團已制定金融風險控制政策來確保所有付款均在信用期限內。

12. 應付票據

於報告期末，應付票據之賬齡分析如下：

	二零一三年 千美元	二零一二年 千美元
零至三十天	21,982	49,973
三十一至六十天	22,235	37,120
六十一至九十天	17,325	27,873
九十一至一百二十天	1,936	3,983
	<u>63,478</u>	<u>118,949</u>

13. 股本

	股份數目		股本			
	二零一三年	二零一二年	二零一三年 千美元	二零一三年 千港元	二零一二年 千美元	二零一二年 千港元
普通股每股面值 0.10 港元						
法定：						
年初及年終	3,000,000,000	3,000,000,000	38,649	300,000	38,649	300,000
已發行及繳足：						
年初	2,420,150,992	2,417,833,300	31,181	242,015	31,151	241,783
行使購股權 (附註)	268,926	2,317,692	4	27	30	232
年終	2,420,419,918	2,420,150,992	31,185	242,042	31,181	242,015

附註：

於年內，因行使購股權，本公司發行及分配了每股 0.10 港元之 268,926 股(二零一二年: 2,317,692 股) 普通股。於年內行使的購股權之行使價介乎每股 1.38 港元至 1.48 港元(二零一二年：介乎每股 1.38 港元至 1.48 港元)。新增股份與本公司現有股份在各方面均享有同等權利。

業務回顧

過去一年，由於全球貿易增長放緩，加上貨船市場持續低迷，對新集裝箱的需求仍然疲軟，並直接影響了本集團的業績表現。回顧年內，本集團錄得綜合營業額 1,282,988,000 美元（二零一二年：1,536,608,000 美元），而綜合本公司股東應佔溢利為 34,274,000 美元（二零一二年：60,346,000 美元）。基本每股盈利為 1.42 美仙，二零一二年則為 2.49 美仙。

本集團主要業績指標的跌幅與同業表現相符，大家均承受市場不景氣的衝擊，而上半年新集裝箱堆積亦令情況進一步惡化。總體而言，由於需求不大，全球經濟復甦緩慢，以及淡季期間集裝箱供應過量，令下半年未見出現傳統旺季。然而，曾於回顧年度第二季達至高峰的逾 1,000,000 個廿呎標準箱的新集裝箱存貨量亦已開始下降至二零一三年底約 600,000 個廿呎標準箱的較合理水平。存貨量的下跌勢頭預期將於二零一四年持續，顯示市場已開始復甦。

不論市場情況如何，本集團始終受惠於精簡營運等有效的成本控制措施，確保充分利用現有生產設施，持續提高生產效率及產能。此外，本集團處於穩健的財政狀況，確保本集團在順利過度逆境之餘，亦能在市場好轉時迅速把握機遇。

儘管二零一三年財政年度充滿挑戰，但有見年底種種利好的市場發展，審慎地預計集裝箱行業將開始由谷底回升。隨著新集裝箱存貨量持續下降、經濟環境逐漸好轉、換箱需求上升，以及多艘大型新貨船預定於二零一四至二零一六年交付，整個行業將有望走出現時逆境。

製造業務

新貨櫃需求疲弱，令回顧期內營業額錄得 1,253,879,000 美元，而二零一二年則錄得 1,506,200,000 美元。導致此下降乃由於乾集裝箱平均售價以及生產及銷售量均下跌。除稅前及非控股股東權益前溢利為 46,688,000 美元，二零一二年則錄得 96,687,000 美元。

製造業務依然是本集團的主要營業額來源，佔總營業額的 98%，與二零一二年相若。本集團於回顧年內共生產了 525,449 個廿呎標準箱，二零一二年則生產了 600,102 個。總銷售量為 542,442 個，二零一二年則為 571,634 個。乾集裝箱及特種集裝箱的營業額貢獻分別為 73.7% 及 26.3%，二零一二年同期佔比分別為 70.7% 及 29.3%。廿呎乾集裝箱的平均售價為 2,195 美元，二零一二年為 2,452 美元。

特種集裝箱方面，冷凍集裝箱及美國 53' 內陸箱的需求在下半年上升。此外，截至二零一四年三月，本集團手頭持有相當於兩至三個月的冷凍集裝箱及美國 53' 內陸箱訂單。除現有的特種集裝箱外，本集團於年內與挪威一家專門製造、貿易及租賃海工集裝箱的公司－Modex Asia Limited（「Modex Asia」）成立了合營企業，以進軍海工集裝箱市場。名為啟東勝獅海工裝備有限公司的一所新公司已成立，並正在啟東興建專門生產海工箱的新生產線，預期於二零一四年中投產，並於同年下半年開始為本集團帶來貢獻。

為了全面優化生產、提升競爭力及加強財政狀況，本公司已於二零一三年五月與佛山市順德區康宏投資有限公司達成了股權轉讓協議，出售廣東順安達太平貨櫃有限公司（「順安達太平」）之 100%股本權益。交易於二零一三年八月完成後，乾集裝箱和特種集裝箱的訂單已轉至惠州及啟東廠房，客戶群完全不受影響。

啟東廠房第一期主要用作生產乾集裝箱及特種集裝箱，其營運已達到收支平衡，第二期亦已於回顧年內完成生產若干批次的冷凍集裝箱，相信將於二零一四年達到營運收支平衡。值得注意的是，除環保外，啟東廠房透過新安裝的一體化生產線可節省 30%至 40%的人手，更為有效地提高生產效率。高效的廠房仍是本集團成功的關鍵，令本集團得以在市場復甦時應付需求。

物流服務

由於全球貿易增長緩慢，是項業務的營業額維持於 29,109,000 美元，相對二零一二年 30,408,000 美元，除稅前及非控股股東權益前溢利達 10,459,000 美元，當中包括來自出售位於順德一個碼頭之 5,114,000 美元溢利，而二零一二年除稅前及非控股股東權益前溢利則為 6,192,000 美元，其中包括出售上海一個堆場獲得的 2,833,000 美元收益。於回顧年內，本集團共處理了約 3,023,000 個廿呎標準箱，二零一二年則處理了約 2,990,000 個。平均日儲存量增加至 96,200 個，二零一二年則為 94,000 個。

為加強物流業務，本集團於二零一三年第一季完成收購上海華星國際集裝箱貨運有限公司（「華星」），華星是一家從事集裝箱堆場業務及相關物流服務的公司。透過將本集團的新管理成員及廣泛客戶網絡注入華星，是項收購不僅有助加強本集團的物流業務，更可望為本集團帶來更高利潤，令整體受惠。

前景

根據行業預測，全球貿易量將於二零一四年上升達 5%，預計集裝箱貨船行業亦於同期走出目前的低潮，於二零一四年下半年逐漸復甦，預期集裝箱行業將於不久將來錄得良好的發展。

本集團趁農曆新年期間進行生產設施系統升級及保養維修，以提高效率及減省成本，更重要的是確保系統準備妥善，能迅速配合市場狀況，尤其是應付高峰期的業務量。

為適應市場情況，本集團將尋求新的商業合作。二零一三年八月，本集團與 Modex Asia 透過於啟東成立生產海工集裝箱的合資企業展開共同投資（於「製造業務」一欄中提及）。於二零一四年二月十九日，本集團與包括 Modex Asia 及 Euro Offshore Leasing AS（「Euro Offshore」）等締約方簽訂總協議及其他相關協議，持有重組後的 Modex 集團（Euro Offshore 及 Modex Asia 成為 Modex 集團的全資附屬公司）經擴大後已發行股份的 26%。Modex 集團主要從事海工集裝箱的租賃、製造及貿易，管理層相信此投資項目未來前景良好，將有利於本集團拓展現有業務，使業務更趨多元化，以增加本集團之收入來源、加強盈利能力並提升本集團的市場地位。

儘管管理層對集裝箱行業前景持審慎樂觀的態度，但本集團仍需不斷適應市場狀況，把握商機。出售廣東順安達太平貨櫃、透過新建及升級的環保生產設施提升產能及效益、收購華星以加強物流業務，以及與 Modex 集團就海工集裝箱業務建立合營企業；此等安排，加上穩健的

財務狀況，均有助本集團業務穩步向前。

股息

董事會已建議派付截至二零一三年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股 1 港仙(二零一二年：2 港仙) 予於二零一四年六月十八日(星期三) 名列本公司股東名冊之股東。連同中期股息每股普通股 3 港仙(二零一二年：4 港仙)，本年度股息總額為每股普通股 4 港仙(二零一二年：6 港仙)。全年派息比率約 36.4% (二零一二年：31.0%)。待股東於即將舉行的股東周年大會上批准，建議之末期股息將於二零一四年七月三十一日或之前支付給各股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一四年六月十六日(星期一) 起至二零一四年六月十八日(星期三) 止(包括首尾兩天) 暫停辦理股份過戶登記手續。

任何人士如欲享有上述末期股息，必須在二零一四年六月十三日(星期五) 下午四時三十分前，將所有過戶文件連同有關股票送達本公司之股份過戶登記處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖，以辦理股份過戶登記手續。

審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計政策及已就核數、內部監控運作及財政匯報等事項商討，亦已審閱截至二零一三年十二月三十一日止之全年財務報表(「年報」)。於回顧年內，委員會共進行三次會議。

購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

儲備轉撥

根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及合資企業在年內共轉撥 3,078,000 美元及 768,000 美元至本集團之一般儲備及發展儲備。

德勤·關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團之核數師德勤·關黃陳方會計師行已確認於本初步業績內公告之本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合全面收益表及其相關附註所載之數字與本集團本年度經審核綜合財務報表所載之數字相符。由於德勤·關黃陳方會計師行就此進行之工作不構成根據香港會計師公會頒布之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則而進行之保證委聘，故德勤·關黃陳方會計師行並不對本初步業績公告作出任何保證。

遵守企業管治常規守則

截至二零一三年十二月三十一日，本公司已全面遵守所有適用於本公司的香港聯合交易所有限公司(「港交所」) 證券上市規則(「上市規則」) 附錄十四所載之經修訂企業管治守則(「守則」) 及舊版守則提出的原則及守則條文以及若干建議最佳常規，除以下單一例外說明：

- (1) 守則條文第A.2.1條 - 張松聲先生同時擔任本公司之董事會主席及首席行政總監，而主席及行政總裁兩職並未分為獨立之職務。董事會認為此結構有助強化及貫徹領導之職能，因而有利於作出及實施有效及一致之決策；

- (2) 守則條文第A.6.7條 - 本公司一名非執行董事及一名獨立非執行董事因其他事務而並無出席本公司之二零一三年度股東周年大會；及
- (3) 守則條文第A.1.7條 - 為批准持續關連交易(詳情可參照於本公司於2013年12月30日及31日之持續關連交易公布),本公司基於以下原因以董事會文件發給全體董事(包括獨立非執行董事)以供考慮及批准的方式,以代替舉行董事會會議的方式:(一)本公司已將有關董事會文件發給全體董事並已給予充足的時間和機會以資考慮是否批准擬進行之交易,(二)擬進行之交易事項基本上是現有持續關連交易的續期;(三)沒有董事要求舉行董事會會議以考慮及批准該事項;及(四)被視為存有重大的利益衝突的董事包括:張松聲先生、張朝聲先生、關錦權先生及陳楚基先生,已就該董事會決議案放棄投票。

本公司董事會深信適當地實踐企業管治常規有助於提升本公司之問責性及透明度,從而在股東、客戶、僱員及本公司投資夥伴等各方面的權益之間取得平衡。鑒此,本公司旨在維持高質素的企業管治常規。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)為本公司就董事證券交易的行為守則。本公司向所有董事作出特定查詢後,本公司全體董事在該年報所包括之會計期間之任何時間,已遵守標準守則的標準。

承董事會命
主席兼首席行政總監
張松聲

香港,二零一四年三月十八日

於本公告當日,本公司之董事會成員如下:張松聲先生、陳國樑先生及張朝聲先生為執行董事,關錦權先生及陳楚基先生為非執行董事,鄭輔國先生、劉可傑先生、王家泰先生及楊岳明先生為獨立非執行董事。